

令和 2 年度 上期

小竹町立病院事業特別会計決算書



## 目 次

### 1 報 告 書 類

- (1) 令和 2 年度上期 小 竹 町 立 病 院 事 業 報 告 書 . . . . . 1 ~ 3
- (2) 令和 2 年度上期 小 竹 町 立 病 院 事 業 損 益 計 算 書 . . . . . 4 ~ 5
- (3) 令和 2 年度上期 小 竹 町 立 病 院 事 業 貸 借 対 照 表 . . . . . 6 ~ 7

### 2 報 告 書 附 属 書 類

- (1) 令和 2 年度上期 小竹町立病院事業特別会計キャッシュ・フロー計算書 . . . . . 8
- (2) 精 算 表 ( 参 考 資 料 ) . . . . . 9 ~ 10



## 令和2年度上期 小竹町立病院事業報告書

### 1 概 況

#### (1) 総括事項

本町の病院事業は、地域における公的医療機関として、地域医療を確保するとともに、健康維持のための公衆衛生活動等を行うことで、地域住民の福祉に資するための役割を担っております。

平成27年度決算におきまして、資金不足比率が、地方公共団体の健全化に関する法律（平成19年法律第94号）第23条第1項に規程する経営健全化基準の20%を上回り、経営健全化団体となりました。このため、地域医療の確保は基より、適切な病院事業の経営改革、医療提供体制の再構築に取り組み、地域において必要な病院として存続するため、平成28年度に経営健全化計画を策定。令和元年度決算において、町からの1億円の借入金もあって資金不足比率は18%となり、経営健全化基準以下となりました。

しかしながら、今年度は新型コロナウイルス蔓延に伴う患者減に伴って収入は大幅に減少しており、かつてない厳しい経営状況となっておりますが、病院職員一丸となって経営面、医療面等での収支改善に取り組んでまいります。

収益的収支については、総収益が前年度比で79,510千円の減額、総費用では前年度比14,819千円の減額で、差し引きは前年度比64,691千円の減額となりました。総収益が減額した主な要因としては、新型コロナウイルス蔓延に伴う、入院患者、外来患者の減少による医業収益の減少であります。

#### (患者数)

##### イ 年間患者数

	当初予定数		実患者数		増 減
入院	7,320人	－	3,099人	＝	△4,221人
外来	7,250人	－	5,244人	＝	△2,006人

##### ロ 一日平均患者数

	当初予定数		実患者数		増 減
入院	40.0人	－	16.9人	＝	△23.1人
外来	50.0人	－	35.2人	＝	△14.8人

#### (経 理)

##### イ 収益的収支決算

###### (1) 医業収支

医 業 収 益	－	医 業 費 用	＝	利 益
164,302,650円		225,471,528円		△61,168,878円

###### (2) 医業外収支

医 業 外 収 益	－	医 業 外 費 用	＝	利 益
34,878,705円		133,068円		34,745,637円

###### (3) 特別収支

特 別 利 益	－	特 別 損 失	＝	損 失
8,000,880円		1,979,583円		6,021,297円

###### (4) 総計

総 収 益	－	総 費 用	＝	利 益
207,182,235円		227,584,179円		△20,401,944円

##### ロ 資本的収支決算

###### (1) 資本的収支

資 本 的 収 入	－	資 本 的 支 出	＝	純 利 益
4,658,000円		1,302,369円		3,355,631円

(2) 議 会 議 決 事 項

議案番号	件 名	提出年月日	議決年月日
議案第45号	令和2年度小竹町立病院事業特別会計補正予算第1号について	令和2年6月4日	令和2年6月11日
議案第53号	令和2年度小竹町立病院事業特別会計補正予算第2号について	令和2年9月3日	令和2年9月14日
承認第6号	令和元年度小竹町立病院事業特別会計決算認定について	令和2年9月3日	令和2年9月15日
報告第12号	小竹町立病院経営健全化計画完了の報告について	令和2年9月3日	

(3) 行 政 官 庁 認 可 事 項

申 請 年 月 日	申 請 先	件 名	備 考
なし			

(4) 職 員 に 関 す る 事 項

なし

2 工 事

(1) 建 設 工 事 の 概 況

工 事 名	施 行 内 容	本 年 度 工 事 費	着工年月日	竣工年月日	備 考
なし					

(2) 改 良 工 事 の 概 況

工 事 名	施 行 内 容	本 年 度 工 事 費	着工年月日	竣工年月日	備 考
なし					

(3) 保 存 工 事 の 概 況

工 事 名	施 行 内 容	本 年 度 工 事 費	着工年月日	竣工年月日	備 考
なし					

### 3 業 務

#### (1) 業 務 量

##### (イ) 患者数及び料金収入

区 分		患 者 数			料 金 収 入		
		延 数	1 日 平 均	前 年 度 比	総 額	1 日 平 均	前 年 度 比
		人	人	%	円	円	%
入 院	本年度上期末	3,099	16.9	55.9	74,369,368	406,390	58.7
	前年度上期末	5,545	30.3		126,629,532	691,965	
	本年度末見込	6,945	19.0	55.9	168,588,308	461,886	58.7
	前 年 度 末	12,427	34.0		287,057,147	786,458	
外 来	本年度上期末	5,244	35.2	85.7	51,229,044	348,497	89.5
	前年度上期末	6,122	41.1		57,238,400	384,150	
	本年度末見込	11,112	37.8	85.7	110,987,261	377,508	89.5
	前 年 度 末	12,972	44.1		124,006,477	421,791	
合 計	本年度上期末	8,343	52.1	71.5	125,598,412	754,887	68.3
	前年度上期末	11,667	71.4		183,867,932	1,076,115	
	本年度末見込	18,057	56.8	71.1	279,575,569	839,394	68.0
	前 年 度 末	25,399	78.1		411,063,624	1,208,249	

##### (ロ) 外来科別患者数

区 分		内科			計	備考
		人			人	
本 年 度 上 期 末	延 患 者 数	5,244			5,244	
	1 日 平 均 患 者 数	35.2			35.2	
前 年 度 上 期 末	延 患 者 数	6,122			6,122	
	1 日 平 均 患 者 数	41.1			41.1	

#### (2) 事業収入に関する事項

病院事業収益	207,182,235 円
医業収益	164,302,650 円
医業外収益	34,878,705 円
特別利益	8,000,880 円

#### (3) 事業費用に関する事項

病院事業費用	227,584,179 円
医業費用	225,471,528 円
医業外費用	133,068 円
特別損失	1,979,583 円

#### 4 会 計

##### (1) 重要契約の要旨

契 約 名	金 額
X線CT撮影装置更新	19,580,000 円
電子カルテシステム更新	39,996,000 円

##### (2) 企業債及び一時借入金の概況

###### (イ) 企 業 債

① 前年度末残高	3,492,138 円
② 本年度上期借入高	25,313,000 円
③ 本年度上期償還高	1,302,369 円
④ 本年度上期末残高	27,502,769 円

###### (ロ) 一 時 借 入 金

令和2年9月30日現在	300,000,000 円
-------------	---------------

#### 5 附 帯 事 項 該 当 事 項 な し

## 令和2年度上期 小竹町立病院事業損益計算書

(令和2年4月1日から令和2年9月30日まで)

	円	円	円
1 医 業 収 益			
(1) 入 院 収 益	74,369,368		
(2) 外 来 収 益	51,229,044		
(3) そ の 他 医 業 収 益	3,186,238		
(4) 負 担 金 交 付 金	35,518,000		
(5) 医 師 会 負 担 金	0		
	<hr/>	164,302,650	
2 医 業 費 用			
(1) 給 与 費	174,867,735		
(2) 交 際 費	21,665		
(3) 材 料 費	17,335,797		
(4) 経 費	32,891,791		
(5) 減 価 償 却 費	0		
(6) 資 産 減 耗 費	0		
(7) 研 究 研 修 費	351,411		
(8) そ の 他 医 業 費 用	3,129		
	<hr/>	<hr/> 225,471,528	
医 業 損 失			61,168,878
3 医 業 外 収 益			
(1) 受 取 利 息 及 び 配 当 金	20		
(2) 他 会 計 補 助 金	1,874,000		
(3) 負 担 金 交 付 金	32,637,000		
(4) 長 期 前 受 金 戻 入	0		
(5) そ の 他 医 業 外 収 益	367,685		
	<hr/>	34,878,705	

4	医業外費用			
(1)	支払利息及び 企業債取扱諸費	39,016		
(2)	雑損失	0		
(3)	その他医業外費用	94,052		
(4)	消費税及び 地方消費税	0	133,068	34,745,637
	経常損失			26,423,241
5	特別利益			
(1)	固定資産売却益	8,000,000		
(2)	過年度損益修正益	880	8,000,880	
6	特別損失			
(1)	固定資産売却損	0		
(2)	過年度損益修正損	1,979,583	1,979,583	6,021,297
	当期純損失			20,401,944
	前年度繰越欠損金			233,872,878
	当期末処理欠損金			254,274,822

令和2年度上期 小竹町立病院事業貸借対照表

( 令和2年9月30日 )

		資 産 の 部			
		円	円	円	円
1	固 定 資 産				
(1)	有 形 固 定 資 産				
	イ 土 地		25,560,081		
	ロ 建 物	606,320,184			
	減 価 償 却 累 計 額	407,122,910	199,197,274		
	ハ 構 築 物	67,522,807			
	減 価 償 却 累 計 額	53,755,294	13,767,513		
	ニ 器 械 備 品	195,650,896			
	減 価 償 却 累 計 額	169,918,824	25,732,072		
	ホ 車 輜	642,759			
	減 価 償 却 累 計 額	480,140	162,619		
	ヘ リ ー ス 資 産	0	0		
	ト 建 設 仮 勘 定	1,166,000	1,166,000		
	有 形 固 定 資 産 合 計			265,585,559	
(2)	無 形 固 定 資 産				
	イ 電 話 加 入 権		151,758		
	無 形 固 定 資 産 合 計			151,758	
	固 定 資 産 合 計			<u>265,737,317</u>	
2	流 動 資 産				
(1)	現 金 預 金			201,452,494	
(2)	未 収 金			47,003,353	
(3)	貯 蔵 品			1,842,652	
(4)	そ の 他 流 動 資 産			310,000	
	流 動 資 産 合 計			<u>250,608,499</u>	
	資 産 合 計			<u><u>516,345,816</u></u>	

負債の部  
円 円

3 固定負債		円	
(1) 企業債		26,198,137	
(2) 他会計借入金		100,000,000	
(3) 引当金		118,646,207	
固定負債合計			244,844,344
4 流動負債			
(1) 一時借入金		300,000,000	
(2) 企業債		1,304,632	
(3) 未払金		12,342,035	
(4) 引当金		11,395,000	
(5) その他流動負債		27,990	
流動負債合計			325,069,657
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		301,970,520	
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 157,810,703	
繰延収益合計			144,159,817
負債合計			714,073,818

資本の部  
円 円

6 資本金		円	
7 剰余金			53,632,570
(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	2,914,250		
資本剰余金合計		2,914,250	
(2) 利益剰余金			
イ 前年度未処理欠損金	233,872,878		
ロ 当期純損失	20,401,944		
欠損金合計		254,274,822	
剰余金合計			△ 251,360,572
資本合計			△ 197,728,002
負債資本合計			516,345,816

令和2年度上期 小竹町立病院事業特別会計キャッシュ・フロー計算書(間接法)  
(令和2年4月1日から令和2年9月30日まで)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー		2 投資活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	△ 20,401 千円	有形固定資産の取得による支出	△ 1,166 千円
引当金の増減額(△は減少)	△ 382 千円	一般会計又は他会計からの繰入金による収入	4,658 千円
支払利息	39 千円	投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>3,492 千円</u>
未収金の増減額(△は増加)	26,429 千円		
未払金の増減額(△は減少)	△ 15,312 千円	3 財務活動によるキャッシュ・フロー	
たな卸資産の増減額(△は増加)	0 千円	建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 1,303 千円
その他流動資産の増減額(△は増加)	0 千円	建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	25,313 千円
その他流動負債の増減額(△は減少)	0 千円	財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>24,010 千円</u>
小計	△ 9,627 千円		
利息の支払額	△ 39 千円	資金に係る換算差額	
業務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 9,666 千円</u>	資金増加額	17,836 千円
		資金期首残高	<u>183,616 千円</u>
		資金期末残高	<u><u>201,452 千円</u></u>

(参考資料)

## 精 算 表

令和2年9月30日(単位:円)

勘定科目	期首残高試算表		期中取引高		残高試算表		修正記入		損益計算書		貸借対照表	
	借方	貸方	借方	貸方	借方	貸方	借方	貸方	借方	貸方	借方	貸方
固定資産	895,848,485	631,277,168	1,166,000		897,014,485	631,277,168					897,014,485	631,277,168
有形固定資産	895,696,727	631,277,168	1,166,000		896,862,727	631,277,168					896,862,727	631,277,168
土地	25,560,081				25,560,081						25,560,081	
建物	606,320,184				606,320,184						606,320,184	
減価償却累計額		407,122,910				407,122,910						407,122,910
構築物	67,522,807				67,522,807						67,522,807	
減価償却累計額		53,755,294				53,755,294						53,755,294
器械備品	195,650,896				195,650,896						195,650,896	
減価償却累計額		169,918,824				169,918,824						169,918,824
車輛	642,759				642,759						642,759	
減価償却累計額		480,140				480,140						480,140
建設仮勘定			1,166,000		1,166,000						1,166,000	
無形固定資産	151,758				151,758						151,758	
電話加入権	151,758				151,758						151,758	
流動資産	259,201,926		380,509,960	389,103,387	250,608,499						250,608,499	
現金預金	183,616,584		263,864,481	246,028,571	201,452,494						201,452,494	
未収金	73,432,690		116,580,649	143,009,986	47,003,353						47,003,353	
貯蔵品	1,842,652				1,842,652						1,842,652	
前払金	310,000		64,830	64,830	310,000						310,000	
その他流動資産												
固定負債		219,913,444	382,100	25,313,000		244,844,344						244,844,344
企業債		885,137		25,313,000		26,198,137						26,198,137
引当金		119,028,307	382,100			118,646,207						118,646,207
他会計借入金		100,000,000				100,000,000						100,000,000
流動負債		341,684,040	247,575,110	230,960,727		325,069,657						325,069,657
一時借入金		300,000,000				300,000,000						300,000,000
企業債		2,607,001	1,302,369			1,304,632						1,304,632
未払金		27,654,049	246,272,741	230,960,727		12,342,035						12,342,035
引当金		11,395,000				11,395,000						11,395,000
その他流動負債		27,990				27,990						27,990
繰延収益	157,810,703	297,312,520		4,658,000	157,810,703	301,970,520					157,810,703	301,970,520
長期前受金		297,312,520		4,658,000		301,970,520						301,970,520
長期前受金収益化累計額	157,810,703				157,810,703						157,810,703	
資本金		53,632,570				53,632,570						53,632,570
剰余金		△ 230,958,628			233,872,878	2,914,250					233,872,878	2,914,250
資本剰余金		2,914,250				2,914,250						2,914,250
欠損金		△ 233,872,878			233,872,878						233,872,878	
繰越欠損金		△ 233,872,878			233,872,878						233,872,878	

医 業 収 益			4,707,752	169,010,402		164,302,650				164,302,650		
入 院 収 益			3,039,236	77,408,604		74,369,368				74,369,368		
外 来 収 益			1,668,516	52,897,560		51,229,044				51,229,044		
そ の 他 医 業 収 益				3,186,238		3,186,238				3,186,238		
負 担 金 交 付 金				35,518,000		35,518,000				35,518,000		
医 師 会 負 担 金												
医 業 外 収 益			727,000	35,605,705		34,878,705				34,878,705		
受 取 利 息 及 び 配 当 金				20		20				20		
他 会 計 補 助 金			727,000	2,601,000		1,874,000				1,874,000		
負 担 金 交 付 金				32,637,000		32,637,000				32,637,000		
長 期 前 受 金 戻 入												
そ の 他 医 業 外 収 益				367,685		367,685				367,685		
特 別 利 益				8,000,880		8,000,880				8,000,880		
そ の 他 特 別 利 益				8,000,000		8,000,000				8,000,000		
過 年 度 損 益 修 正 益				880		880				880		
医 業 費 用			227,175,870	1,704,342	225,471,528				225,471,528			
給 与 費			176,413,721	1,545,986	174,867,735				174,867,735			
交 際 費			21,665		21,665				21,665			
材 料 費			17,491,461	155,664	17,335,797				17,335,797			
経 費			32,894,483	2,692	32,891,791				32,891,791			
減 価 償 却 費												
資 産 減 耗 費												
研 究 研 修 費			351,411		351,411				351,411			
そ の 他 医 業 費 用			3,129		3,129				3,129			
医 業 外 費 用			133,068		133,068				133,068			
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費			39,016		39,016				39,016			
雑 損 失												
雑 支 出			94,052		94,052				94,052			
消 費 税												
特 別 損 失			1,979,583		1,979,583				1,979,583			
固 定 資 産 売 却 損												
過 年 度 損 益 修 正 損			1,979,583		1,979,583				1,979,583			
当 年 度 上 期 純 損 失										20,401,944	20,401,944	
合 計	1,312,861,114	1,312,861,114	864,356,443	864,356,443	1,766,890,744	1,766,890,744			227,584,179	227,584,179	1,559,708,509	1,559,708,509